CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2017.
(Do Sr. Deputado Carlos Melles)

Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de Agricultura
em conjunto com a Comissão de
Finanças e Tributação e Comissão
de Desenvolvimento Econômico
Indústria, Comércio e Serviços para
discutir e avaliar a Política Cafeeira
ao longo dos últimos anos e
proposições que tramitam no
Congresso Nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts.

24, inc. VII e 255 ao 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência

que, ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a realização de Audiência

Pública para discutir e avaliar a Polícia Cafeeira ao longo dos últimos

anos e proposições.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes

autoridades:

 Sr. Blairo Maggi – Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

 Sr. Henrique Meireles – Ministro da Fazenda.

 Sr. Osmar Terra – Ministro do Desenvolvimento Social e Agrário.

 Sr. Marcos Pereira – Ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio.

 Sr. Rodrigo Estrela – Conselheiro/Chefe da Divisão de Agricultura e

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Produtos de Base do Ministério das Relações Exteriores.

 Membros do CDPC – Conselho Deliberativo de Política do Café.

J U S T I F I C A T I V A

Nos últimos anos, o Brasil vem perdendo bilhões de dólares em

exportações de café e o mais grave, empobrecendo milhares de

pequenos e médios produtores, em cerca de 1800 municípios

brasileiros que tem no café sua principal atividade econômica e por

consequência social. Apesar dos insistentes alertas e apelos públicos

e das propostas reais para uma política efetiva para o café,

continuamos vivendo as sérias consequências de erros que se têm

repetido ao longo de décadas, por erros e omissões do governo

federal, responsável pela condução da política agrícola nacional.

O Brasil tem a responsabilidade, perante os brasileiros e demais

produtores, de assumir a liderança na formulação e gestão dos

negócios do café. Como maior produtor e segundo maior consumidor,

tem a capacidade de formar preços. Como líder em produção e

produtividade, já conquistando importantes nichos de qualidade, o

Brasil tem não só a oportunidade, mas o dever de assumir o seu

papel.

O Brasil precisa deixar a inércia, vencer a apatia, o medo, e definir

uma política à altura da realidade do setor.  Nos últimos anos criamos

mecanismo, como o CDPC, mas a iniciativa, no entanto, se frustrou.

Seja pela descontinuidade devido às sucessões ministeriais; seja por

não ter maior independência e autonomia; seja por não ter gestão

efetiva do Funcafé. No entanto, pode estar nesse mecanismo o início

da solução para a questão do café.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

Já alertamos que estávamos exportando o sangue e o suor do

trabalhador e o patrimônio do produtor brasileiro, e o Brasil persiste

neste erro. Estamos, ainda, contribuindo para que os outros países

empobreçam cada vez mais, na expectativa da responsabilidade e da

liderança do Brasil no café.

Precisamos de uma vez por todas colocar à mesa nossas reais

dificuldades e propor soluções efetivas e duradouras, para tanto,

formalizamos o presente requerimento para Audiência Pública na

Comissão de Agricultura conjunta com a Comissão de Finanças e

Tributação e a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Industria e

Comercio desta Casa.

Sala das Comissões, em       de                              de 2017.

     Deputado CARLOS MELLES  Deputado NILSON LEITÃO
         Presidente da FPC                  Presidente da FPA

Deputado DOMINGOS SÁVIO
     Presidente da FRENCOOP